Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 285/2023

Requer do Prefeito Municipal informações sobre o

planejamento para que ocorra a pavimentação asfáltica e

obras de drenagem na Rua Cacique, no Bairro

Lancaster.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações sobre o planejamento para que ocorra a pavimentação

asfáltica e obras de drenagem na Rua Cacique, no Bairro Lancaster.

J U S T I F I C A T I V A

As informações requeridas são necessárias para o

cumprimento da função legislativa de controle externo do Poder Executivo, por meio da

fiscalização dos seus atos, conforme determina o art. 31 da Constituição Federal, para obter

informações sobre o cronograma de obras para a rua citada.

Essa foi uma demanda trazida por moradores da região, que

sofrem com a falta de asfalto e os alagamentos em dias de chuvas. Sendo assim, diante ao

exposto neste requerimento, solicita informações sobre a as obras de melhorias no bairro

Lancaster.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

Yasmin Hachem

Vereadora

		2023-05-10T09:18:07-0300